una ; et viros nobiles ac discretos, dominum Benevenutum de Campesio Juris Civilis Professorem , et dominum Johannem de Sancto Sabino , Consiliarios et familiares ac speciales ad hoc Procuratores et Nuncios, quod constitit, virorum Illustrium domini Humberti Dalphini Viennensis et Albonis Comitis Dominique de Turre , ac Johannis Dalphini primogeniti sui pro eodem primogenito ex altera. Tractatus est habitus de sponsalibus et matrimonio, suo tempore contrahendo, et post varios habitos ex hinc et inde tractatus , talis demum mutuo finalis inde concordia est secta ; videlicet , quod predictus dominus Rex per egregium virum dominum Bartholomeum de Capua, Logothetum et Protonotarium Regni Sicilie, Consiliarium et familiarem suum, plena inde, quod sibi constitit, tradita potestate promisit se facturum et curaturum legaliter et bona fide, quod quamprimum pro etate licebit , dicta domina Beatrix consenciet in eumdem Johannem Dalphinum , tamquam in suum sponsum et virum legitimum , eique matrimonialiter coniungeretur; ipsaque sponsalicia et matrimonium contrahet legitime cum eodem; quam quidem dominam Beatricem ex nunc promisit Rex ipse per speciales suos alios et eiusdem Dalphini Nuncios in Provincia ad ciuitatem Sistarici mittere dicto Dalphino tradendam , apud eum , iuxta suorum morum observanciam educandam. Pro cuius domine Beatricis dote dominus Rex ipse dare conuenit, atque promisit librarum Turonensium nigrorum , aut solvi faciet viginti millia, de quibus decem millia solvet eidem domino Johanni Dalphino, vel alii pro parte ipsius, in Provincia in festo Omnis Sanctorum secundo futuro sequentis XI. Indicacionis. Et de reliquis decem millibus faciet et servabit, quod testificacio dictorum Nunciorum specialiter inde facta , quam penes se dominus Rex conservat, in forma scilicet publica, alia penes Nuncios ipsos consimili remanente, continet et declarat. Hoc specialiter et expressim in convencione adiecto , quod si, quod absit, accideret dictum non compleri matrimonium, dos ipsa in eisdem decem millibus librarum Turonensium solvendis , ut predictitur , restituetur instanter ; scilicet , ubi matrimonium ipsum contingere alterutrius morte subsequenter dissolvi, tunc dos ipsa secundum morem et consuetudinem nobilium Patrie dicti Dalphini restituetur in termino legibus

constituto, et de reliquis totidem fiet, sicut in eadem publica testificacione Nunciorum ipsorum, ut predictitur, declaratur. Dicti vero Nuncii eiusdem Dalphini, plenam ad hoc habentes potestatem, ut constituit nomine et pro parte tam predicti domini Humberti, Dalphini patris, quam eiusdem Johannis primogeniti sui, constituerunt dicte domine Beatrici dotarium trium millium annuarum librarum Turonensium predictarum, quod infra primo futurum festum Omnium Sanctorum, ac tardius per ipsum Dalphinum cum conscientia Senescalli Provincie in terra convenienti eiusdem valoris annui de terra dicti Dalphini statuetur, et eciam distinguetur; circa quod dicti Nuncii promiserunt se facturos et curaturos, quod dictus uterque dominus Dalphinus, pater et filius, cuncta, sicut pre-narrata sunt, observabunt inviolabiliter, et efficaciter adimplerunt; et tam predictus Bartholomeus nomine et pro parte, ac in animam ipsius domini Regis, a quo de hoc plenam habuit, ut constituit, potes:atem, quam dicti Nuncii nomine et pro parte, ac in animam ipsorum utriusque Dalphini, de premissis omnibus et singulis adimplendis et servandis, sicut prenominata sunt, in manibus meis, predicti Notarii, tactis Sacrosanctis Evangelii presertim corporalia iuramenta. In cuius rei fidem, testimonium et cautelam facta sunt exinde per me Notarium supradictum duo publica consimilia instrumenta, pendentibus tam ipsius domini Hierusalem et Sicilie Regis, quam Nunciorum ipsorum sigillis, et mea subscripcione munita; presens scilicet eidem Dalphino per eosdem Nuncios deferendum, et alterum penes ipsum dominum Regem Hierusalem et Sicilie conservandum. Actum Neapoli mense, die et Indicione pretitulatis.

Et ego Petrus Grassus de
Neapoli, qui supra, Regius et
Publicus Apostolica auctoritate
Notarius, predictis omnibus et
singulis interfui, eaque propria
manu subscrispi et publicavi,
meoque solito signo signavi ro-
gatus.

108.

László, Miklós mesternek meadi bánnak fia, Mendel Ebron fiai-nak némely javakat odományoz hübérképen, ausztriai jog szerint.

1296.

Nos Ladislaus filius Magistri Nycolai Bani de Mead tenore presencium profitemur, quod bona deliberacione prehabita et consilio sapientum, attendantes fidelitatem ipsorum seruiciorum, Wolfgero et Nycolao Ebron, et Andree et Mychaeli filijs Ebron dicti Mendel de Mead, et omnibus heredibus ipsorum utriusque sexus, quedam bona sua in Mead, videlicet quatuor feoda et dimidium cum quibusdam agris, qui communiter *Vber Muzze* nuncupantur, et quandam partem sillue (igy), et dimidium feodum suum in Mortunzzaben, contulimus nomine feodalii, secundum terre Austrie iusticiam, libere et perpetue possidenda, sic quod per nos aut successores nostros in predictis feodis, scilicet agris et siluis, molestari non debeant vlo modo, aut in aliquo impediri; confirmantes eos in eisdem bonis, secundum quod actenus ipsam feoda cum suis antecessoribus a nostris progenitoribus tenuerunt, dantes eciam ipsis liberam potestatem vendendi et obligandi feoda supradicta, et disponendi ea ad vtilitatem ipsorum, secundum, quod necessitati eorum videbitur expedire. Et ne concessionem nostram in posterum aliquis hominum valeat infringere aut irritare, predictis fratribus filijs Ebron dicti Mendel, et omnibus heredibus ipsorum presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Mead anno Domini M^o CC^o LXXXX^o VI in die Margarete Virginis.

(Eredetie függő pecséttel a sopronyi városi levéltárban. *Hatvaní Mihály.*)

109.

III. Endre király tanúsítja, hogy Miklós győri főispán Gergely esztergami kanonoknak, és György testvérének, visszaadta légyen Lugur nevű halastavukat. 1297.

(A)ndreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex uniuersis presentes litteras inspecturis salu tem in Domino sempiternam. Ut ea, que iudicio uel concordia terminantur, salua, illibata et illesa consistant, et ne in recidive contencio-
nis scrupulum relabantur, solent et debent litterarum testi-
monio perhemnari. Hinc est, quod ad uniuersorum noticiam
tam presencium quam eciam futurorum tenore presencium
volumus pervenire, quod magister Nycolaus filius Pauli, Comes
Jauriensis fidelis noster, coram nobis person aliter comparendo
qandardam (igy) piscinam magistri Gregorij Canonici Strigo-
niensis filij Comitis Andree, et magistri Georgij, filij Comitis
Cene, fratri eiusdem, Lugur vocatam, s uper fluuiio Duduag
existentem, restituit eisdem magistris Gregorio et Georgio
fratri eiusdem, tanquam ius eorum hereditarium, sub metis
et terminis antiquis, prout per magistros Gregorium et Geor-
gium dicta piscina habita extitit et possessa ab antiquo. Ut
igitur huiusmodi restitucionis series robur optineat perpetue
firmitatis, nec possit ullo unquam tempore irr itari, presentes
ad peticionem et instanciam eiusdem magistri Pauli ipsis ma-
gistris Gregorio, et Georgio, ac eorum pos teris, duplicitis si-
gilli nostri appensione dari iussimus et fecimus communitas.
Datum per manus venerabilis patris domini Th(eodori) Dei
gracia Episcopi Jauriensis aule nostre Vice-Cancellarij, di-
lecti et fidelis nostri, anno Domini millesimu ducentesimo no-
nagesimo septimo, XII. kalendas Februarij, Regni autem no-
stri anno sexto.

(Hosszú keskeny íróhártyán. A vastag zöld és vörös zsinorról a pecsét
már elveszett. Az eredeti Dr. Stur gyűjteményében. *II. Atvani Mihály.*)

110.

III. Endre király Hannus kamaragrófjának egy Kassa és Gölniczbánya között fekvő erdőt adományoz. 1297.

Nos Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino sempiternam. Fervor fidelitatis eximie et obsequiorum merita subditorum corda Regum et Principum adtrahunt, inducunt et invitant, ut ii, qui serviciis dominieis se immiscent, condigne remuneracionis stipendiis attolantur. Proinde ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod quia Hannus filius Comitis Herbordi de Cassa, Comes camere nostre Majestatis, oculis nostris meruit multipliciter commendari, nosque ipsius servicia pietatis oculis intuentes, volentesque ipsius fidelitatibus et obsequiis aliqui remuneracionis antidoto obviare, sylvam intra civitates nostras Gelnuchbana et de Cassa situatam seu existentem, ad nostram manum immedie spectantem, desertam, et intensam inter fluvios Mizla et Chernuta vocates existentem, usque ad fluvios Bela et Kis Gelnuch nuncupatos, prout ad nostram Regiam pertinet Majestatem, eidem Comiti Hannus, et per eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus contulimus et tradidimus jure perpetuo et irrevocabiliter possidendam. Et eundem Comitem Hannus in corporalem possessionem dicte sylve et terre per Feldricum Castellanum nostrum de Potok sub testimonio Capituli Agriensis fecimus introduci. In ejus rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes concessimus duplicitis sigilli nostri munimine robatas. Datum per manus venerabilis patris domini Theodori Dei gracia Episcopi Jauriensis, dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice-Cancellari, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, Regni autem nostri anno septimo

(Kassa város levéltárából. *Hatvani Mihály.*)

26065

111.

*III. Endre király Széplak helységnek Pozsony várossali egyesü-
lését rendeli. 1297.*

Nos Andreas Dei gracia Rex Vngarie memorie commendantes significamus quibus expedit tenore presencium vniuersis, quod quia nos super amplificacione ciuitatis nostre Posoniensis et de melioracione sui status toto posse volumus inuigilare, hanc hospitibus nostris in ciuitate Posoniensi existentibus de munificencia Regia graciam duximus faciendam, ut populi de villa Zeeplok existentes, se in ciuitatem nostram Posoniensem transferre debeant causa commorandi, illa et eadem libertate gaudeant, qua alii ciues nostri de Posonio gratulantur, et omnia edificia dictorum populorum tam in lapidibus, quam in alijs constructa pro munitione ciuitatis nostre antedictae duximus deputanda. Vnde volumus, quod nullus ciues nostros de Posonio occasione predicti facti audeat vel presumat molestare. Datum Posonij in crastino Annunciationis Virginis Gloriose, anno Domini M^o CC^o nonagesimo septimo.

(Eredetie Pozsony város levéltárában.)

238641

112.

III. Endre a fertői félvámot Soprony város falainak kiigazítására adományozza. 1297.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris noticiam presencium habituris salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum tenore presencium noticiam uolumus peruenire, quod cum nos in ciuitatem nostram Supruniensem uenissemus, et paupertatem, inopiam seu depressionem ciuium ac omnium hospitum nostrorum in eadem ciuitate nostra Suprunensi commorancium, necnon murorum eiusdem ciuitatis confraccionem ex nimia antiquitate, et operis vetustatem vidiissemus, inopie que seu paupertati ipsorum ciuium nostrorum de Supronio huiusmodi compaciendo et murorum confraccionem, et operis vetustatem eiusdem ciuitatis nostre intuentes doluissemus, cupientesque ex animi nostri desiderio circa reparacionem ac murorum renouacionem predicte ciuitatis nostre inuigilare, necnon inopie, paupertati seu oppressioni eorundem ciuium seu hospitum remedij opportunis donacione ex munificencia Regia prospicere et pariter prouidere, vt ex ipsorum ciuium statu, commodo et apulencia honor Regius augmentetur et Regie Maiestati honorem impendere possint ampliorrem; medietatem tributi de Fertev, quam dominus Rex Bela auunculus noster beate memorie pro conseruacione turrium castri Suprunensis predicti donauit; donacionem huiusmodi attendentes esse minus vtilem, presencium auctoritate premissam donacionem irritando reuocamus, et eandem medietatem tributi cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis ciuibus seu hospitibus vniuersis de Suprunio ad vsum et utilitatem communem, et pro renovacione ciuitatis nostre predicte ac murorum castri reparacione dedimus, donauimus, tradidimus et contulimus iure perpetuo et irrevocabiliter paci-

fice possidendam, tenendam et habendam. Volentes, vt nullus Comes Supruniensis pro tempore constitutus, nec eciam alij aliqui, predictos ciues, idest hospites nostros de Suprunio racione medietatis tributi predicti et vtilitatum suarum impetrare audeat siue eciam molestare. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras dupplieis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Gregorij Albensis Ecclesie Electi dilecti et fidelis nostri, anno Domini M⁰ CC⁰ nonagesimo septimo, quintodecimo kalendas Novembris, Regni autem nostri anno octauo.

(Eredetie függő pecséttel Soprony város levéltárában. *Hatvani Mihály.*)

201 662

113

36.

III. Endre király a sopronyi polgárokat a vámfizetés alól felmenti. 1297.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris noticiam presencium habituris salutem in Domino sempiternam. Ad uniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum cives seu hospites nostri de Suprunio propter guerram Regni nostri intrinsecam et discrimina viarum a multis retro-lapsis temporibus pro acquirendo commodo ipsorum et victu per ambitum Regni nostri procedere pro mercinonijis ipsorum contrahendis more antiquitus consueto nequinerint, et ob hoc iidem hospites nostri rebus temporalibus destituti sint et oppressi paupertate; nos ex officii nostri debito relevuamini dictorum hospitum nostrorum ex Regia benignitate eupientes prouidere, ut ipsorum inopie consulatur, hanc eisdem hospitibus nostris de Suprunio graciam specialem du-

ximus faciendam, ut iidem hospites et quilibet ex ipsis ab omni solucione tributi, sicut cives Albenses et Budenses, per tocus Regni nostri climata, tam super aquam Danubij et aliis fluviiis in Regno nostro existentibus, in descendendo aut ascendendo, quam super terram liberi et immunes penitus sint et exempti; volentes et auctoritate presencium uniuersis tributariis in quovis loco tributi in Regno nostro constitutis sub amissione rerum et tributi firmiter imponentes, vt de rebus dictorum hospitum nostrorum de Suprunio vel quorumlibet ex ipsis, aut mercibus eorundem, contra formam gracie eis per nos facte nullum tributum recipere audent vel presumpmant, sed eis et cuilibet ex ipsis cum rebus et mercibus eorum liberum transitum prebeant et seeurum, materia impedimenti, molestie aut nocumenti non obstante. Si qui vero contrarium huic nostre ordinacioni et gracie facte attemptauerint, indignacionem nostram se senciant grauiter incursum. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras duplices sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus disereti viri magistri Gregorii Albensis Ecclesie Electi, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o nonagesimo septimo, quindecimo kalendas Novembbris, Regni autem nostri octauo.

(Eredetie Soprony város levéltárában.)

7-1663

114.

A budai káptalan bizonyáságlevele, hogy Mechfrech budai polgár ujmali szölejét Lászlónak, Tivadar györi püspök testvérének eladta. 1297.

A B C

Capitulum Budensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus, quibus presentes ostendentur, salutem in Domino sempiternam. Vniuersorum noticie tam presencium quam futurorum harum insinuacione litterarum volumus fieri manifestum, quod Mechfrech filius Mechfrech ciuis de castro Budensi ad nostram personaliter accedens presenciam, dimidietatem cuiusdam vinee, que quondam Comitis Jak fuerat, in territorio Vymal inter vineas Bartholomey, et filiorum Comitis Chuda site, a parte meridionali existentem, quam titulo empacionis sibi fuisse denolutam, et alteram dimidietatem eiusdem a parte septentrionali existentem Kreusunger ciuis de eodem castro Budensi esse asserebat, cum omnibus vtilitatibus suis de voluntate et consensu dicti Kreusunger, sicut dixit, confessus est vendidisse, tradidisse et assignasse Comiti Ladizlao filio Comitis Nycolay, fratri venerabilis patris domini Theodori Episcopi Jauriensis, et Nycolao filio Nycolay fratris eiusdem domini Episcopi, pro quibus Vgrinus officialis dicti domini Episcopi aderat, pro decem marcis plene receptis ut d — — — perenniter et irreuocabiliter possidentam; obligando nichilominus se idem Mechfrech et suos heredes, ab omnibus Comitem Ladizlaum et — — — et filios filiorum eorum occasione dictae dimidietatis vinee molestare nitentibus, defendere et liberare suis laboribus et expensis. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem ad instanciam et petitionem eiusdem Mechfrech Comiti Ladizlao et Nycolao memoratis presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Ladislai Lectoris Ecclesie nostre anno Domini

Mº CCº nonagesimo septimo. Magistro Paulo Cantore , magistro Gregorio Custode , Johanne Decano , Nycolao , Luacchio et Andrea sacerdotibus , Thoma , Jacobo , Nycolao et Petro magistris, ceterisque Canonicis existentibus.

(Erede ie a Rumy család levéltárában , másolata a magyar akadémia kézirat-tárában.)

115.

Kozmas gróf halálos ágyán Horpo birtokot Péter grófnak hagyományozván, halála után neje ezt helyben hagyja. 1297.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus universis , quibus expedit per presentes, quod nobilis domina Elisabeth (igy) relictia Comitis Cosme, que propter exequias mariti suj Comitis Cosme predicti , quibus oportuit eam interesse , ad presenciam (nostram venire) non potujt, in Ecclesia fratrum Minorum coram domino Johanne nostro Canonico et Ecclesie nostre Vicario (sponte est confessa), quod eum Comes Cosmas maritus domine predicte decumbens in lecto egritudinis , et senciens sibi mortis periculum immjnere, Comiti Petro filio Gothardi pro suis seruicijs multiplicibus et diuturnis quandam possessionem Horpo vocatam , sitam a parte orientalj inter duas villas Rasolyz et Lapychoz (?) vocatas , coram eadem domina vxore sua legaujt, cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis in filios filiorum (perpetuo) possidendam ; predicta autem domina eodem jure, quo Comes Cosmas suus maritus predictam possessionem (legatam Comiti) Petro supradicto in filios filiorum iure perpetuo possidendam legauit, tradidit; obligauit (similiter se) et pro filio suo Achileus vocato , quod quicunque Comitem Petrum ratione possessionis predicte processu temporum impetere forsitan attemptaret , eadem domina te-

nebitur ipsum Comitem Petrum expedire proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memoriam presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini M^o CC^o nonagesimo septimo. Datum die Dominjeo post Conuersionem Beati Paulj Apostoli.

A B C.

(Hártyán. A sorok végszavai elmosódvák ; azért a zárjel közti és kérőjellel ellátott szavakért jót nem állok. A még ép peesét vöröszöld selymen függ. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 8. Nro. 8. Knauz.)

116.

A tihanyi konvent bizonysságlevele, hogy Máté, egykor V. István király aranymívese, zarberényi birtokát a veszprémi egyháznak felajánlotta. 1297.

Nos Conuentus Monasterij Tikoniensis significamus quibus expedit tenore presencium vniuersis, quod Matheus aurifaber quondam domini Stephani Regis Hungarie, ad nostram personaliter accedeus presenciam, confessus extitit oraculo viue vocis, quod ipse totam possessionariam porcionem suam in Zarberyn habitam, quam ex collacione ipsius domini Stephani Regis habuisset, que quondam Salomonis filii Felch, quondam nobilis de ipsa villa Zarberyn, hominis sine herede decedentis, fuisset, cum omnibus suis utilitatibus, terris scilicet arabilibus, sessionibus, vineis, fenetis, syluis, nemoribus, et aliis quibuslibet pertinenciis, iuxta legitimam statucionem per hominem Regium et testimonium Conuentus Cruciferorum de Alba sibi factam, et postmodum per eundem dominum Regem mediantibus priuilegialibus litteris suis confirmatam, pro remedio anime sue et auxiliacione Beati Michaelis Archangeli Ecclesie et Capitulo eiusdem Beati Michaelis de Wesprimio

dedisset, legasset et contulisset perpetuo possidendam et habendam. Datum in festo Beati Ladislai Regis anno Domini M. CC. nonagesimo septimo.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

117.

*Mikó Detre fia és János Byter fia némely birtoki jogaiak iránt,
a váczi káptalán előtt viszoncsérét kötnek. 1297.*

(C)apitulum Ecclesie Waciensis omnibus Christi fidelibus quibus presentes ostenduntur salutem in omnium salvatorem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Comes Mikou filius Detrici ab una parte, Johannes filius Comitis Byter et Hermanus seruiens eiusdem Comitis Byter cum litteris nostris procuratorijs super ratiabacione confectis pro eodem Comite Byter ex altera, coram nobis personaliter constituti confessi sunt uia uoce, quod in quibusdam possessionibus ipsorum, scilicet Olcharzk excepta a Hyrichou, predicti Comitis Mikou empticia videlicet, et Galabuch memorati Comitis Byter aquisita, ipsis litteris seu priuilegijs, necnon instrumentis circumdatas et limitatas (igy), quibus partes usque modo possederunt, concambium huiusmodi fieri ordinassent inter ipsos, quod memoratus Comes Mykou predictam possessionem Olcharzk uocatam cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis (sub) ipsis metis, quibus ipse actenus possedit, dedisset et contulisset memorato Comiti Byter, et filijs suis, ac vniuersis heredibus ipsorum, in concambium predicte terre Galabuch iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam, tenendam et habendam; et e conuerso idem Comes Byter et filij sui memoratam possessionem ipsorum Galabuch uocatam, similiter eodem modo, prout

ipsi actenus possederunt, dedissent et contulissent sepedicto Comiti Mykou in concambium ipsius terre Olcharzk , simili-
ter iure perpetuo possidendam ; ita scilicet, quod si processu
temporis quelibet parcium per aliquem ratione predictarum
possessionum molestaretur, se inuicem seu mutuo defensare
tenerentur proprijs laboribus et expensis. In cuius rei testi-
monium presentes concessimus sigilli nostri munimine ro-
boratas. Datum per manus magistri Henrici Lectoris Eccle-
sie nostre anno Domini M^o CC^o nonagesimo septimo. Vene-
rando patre Domino H. Dei gracia Episcopo Vaciensi exi-
stente , domino Dominico Preposito , Dominico Cantore , Ju-
lyano Custode , Olynerio Archidiacono Vaciensi , Nycolao
Pestiensi , Agustino de Seigetfeu , Nycolao de Chongrad et
Gobline de Zonok Archidiaconis existentibus, ac alijs multis
in Ecclesia Beate Virginis existentibus Deo pie famulanti-
bus humiliter et deuote.

A B C.

Jeggzet. Börhártyára írott metszett levél , melynek alól fölhaj-
tott hártya hasadékaiból vörös és sárga sodrott selyemről függött ép
monorú pecséte leszakadt. A kékköi levéltában : Fasc. 1. Nro. 6.
Erdy.

118.

Mykud bán az erdélyi káptalannak megírja, hogy Jobustelke birtokát Péternek, Márknak, Istvánnak, Dárid fiának, és Sudnak Péter fiának eladta. 1297.

Viris discretis et honestis ac amicis suis Capitulo Ecclesie Beati Mychaelis Archangeli Traussiluane Mykud Banus, se totum cum amicicia pleniori. Vestre discrecioni per presentes declaramus, quod quandam terram nostram Jobusteluke uocatam in Comitatu Albensi adiacentem, cum tribus particulis siluarum, iuxta ueteres metas et antiquas, nouas per nos erigendo, ex bona voluntate et permissione magistri Njolai, Demetri et Petri, filiorum nostrorum vendimus Petro, Marco, et Stephano, filio Dauid, ac Sud filio Petri, et per eos filijs ac successoribus eorundem, pro triginta marcis minus vna, perpetuabiliter et pacifice possidendam, partim in argento decime combustionis, partim vero in estimacione condigna, quam pecuniam ijdem viri plenarie nobis persoluerunt; obligantes nos eisdem ab omnibus impeditonibus ratione terre propriis laboribus et expensis liberare et eosdem in ipsa possessione conseruare. Quare requirimus discretionem, quatenus eisdem, visis presentibus, priuilegium vestrum super ipsa venditione dare dignemini, ac si personaliter coram vobis fuissemus. Item hec uendicio facta fuit coram Magistro Clemente, Johanne Siculo; item Demetrio, Johanne et Gregorio filijs Michaelis; item coram fratribus Wyd, ac Almmato (?). Preterea emanato priuilegio omnes litere judiciales et priuilegiales primitus emanate super dicta terra debent cassari. Datum in predicta terra Jobosteluke, anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo septimo.

(Teutsch és Firnhaber Urkundenbuch stb. I. köt. 203. l.)

119.

Demeter pozsonyi és zólyomi ispán a királyi sólymosok földéből elfoglalt fél ekényi földet visszaitéli. 1297.

Nos magister Demetrius Comes Posoniensis et de Zolum, quibus expedit significamus vniuersis, quod nos ad speciale mandatum domini nostri Andree Dei gracia Illustris Regis Hungarie quandam particulam terre cultiuate dimidij aratri sufficientem de terra falconariorum ipsius domini Regis in Lypto existencium, que per Gregorium indebite fuerat occupata, ab eodem Gregorio auferendo restituinus magistro Johanni Gallico, prout in ipsius litteris ac instrumentis diuersis nobis exhibitis plenius vidimus contineri. Datum in Lypto in quindenit Nativitatis Beati Johannis Baptiste anno Domini M^o CC^o nonagesimo VII^o.

Jegyzet. Eredetie bőrhártya a Hunt-Pazmántól eredett Kubinyi nemzettség levéltárában Érdy.

120.

István Márton fia, fegyveres erővel rohant Bither Mikó fia Zilna (Zsolna Trencsinben) birtokára, mely hatalmaskodás megbizonyítására határidő rendeltetik. 1297. körül.

Damus pro memoria, quod Comes Bither filius Miko personaliter astando contra Comitem Stephanum filium Martini similiter personaliter conparentem, in figura iudicij egerit coram nobis tali modo: Quod hoc anno feria secunda proxima post festum Pasce Domini idem Comes Stephanus cum

Guda, Thoma de Sancta Cruce, Paulo, Welich, Mathe et Gold, seruientibus suis ad uillam suam Zilna uocatam armatis manibus ueniendo destruxisset, dampnum quingentarum marcarum in ipsa destruccióne eidem faciendo, duos eciam jobagiones suos, scilicet Petrik, et Enchik uocatos in eadem villa captiuasset, captivatosque secum abduxisset, occidi eosdem faciendo; adiecit eciam, quod in crastino facta destrucione ijdem Guda, Thomas, Paulus, Welich, Mathe et Gold reuertentes, omnia, que in ipsa villa post destrucionem eorumdem remanserant, uiolenter recipiendo abstulissent. Contra quem idem Comes Stephanus respondens, omnia premissa se fecisse denegauit, excepto eo, quod dixerit super morte predicti Petrik se omnino concordasse. Nos igitur auditis parcium proposicionibus decreuimus, quod idem Comes Bither in octauis Sancti Martini coram Capitulo Strigoniensi accionem suam prehabitam testibus debeat conprobare, et rursum quinto decimo die a produccione testium partes coram nobis comparebunt, nomina et dicta testium suorum idem Comes Bither in litteris eiusdem Capituli coram nobis exhibebit, et eodem die idem Comes Stephanus exhibebit litteras suas, si quas habet super eo, quod super morte Petrik concordasset, cum Comite Bither et cum aduersarijs eiusdem, quibus exhibitis inter ipsos decernemus. Datum Bude in quindena Sancti Regis Stephani.

Jegyzet. Bőrhártyára írott zárt levél, melynek behajtott vége, azután eleje fektetvén egymásra, mind a három rétegen keresztül vont hártyakötélek már egészben eltünt, kerek pecséttel volt lepecsétele. Hátirata ez : pro Comite Stephano contra Comitem Bither. A kékköi levéltárban - Fase. 1. Nro. 3. Érde.) 66072

121.

Emlékeztető bírói levél, melyben a perlekedőknek okleveleik és írómányaik bemutatására határidő rendeltetik. 1297. körül.

Damus pro memoria, quod in octauis Purificacionis Beate Virginis Zobizlaus filius Comitis Bogomerij pars actor, pro quo magister Bartholomeus Lector Ecclesie Nytriensis, et Jacobus filius Chyma jobagio Castrri Nytriensis cum litteris Capituli loci eiusdem comparuerunt continentibus, quod idem Zobyzlaus quescionem seu actionem suam eisdem in hoc facto commiserit exequendam, ratum et firmum habiturus, quidquid magister Bartholomeus et Jacobus predicti experuerint pro eodem, assumpserunt ab una parte; Petrus et Byther Comites filij Miko, et Myko filius Detrici, qui personaliter comparuerunt similiter et assumpserunt, ex altera; debeant comparere peremptorie coram nobis, et ipso die ambe partes omnia priuilegia et instrumenta sua, quotquot habent super facto possessionis Kyzche, alio nomine Yeseesiu vocate, sicut predicti procuratores eiusdem Zobyzlai dicebant, quam scilicet possessionem ijdem Petrus et Byther Comites, ac Myko, ad possessionem eorum Varna vocatam asserueruat pertinere, et esse intra metas dictae possessionis eorumdem, confecta, debent exhibere coram nobis. Quibus exhibitis, decernemus inter partes iusticia mediante. Datum in villa Zcenholm, sexto die quindenarum Omnia Sanctorum.

Jegyzet. Bőrhártyán kelt zárt levél, mely szokás szerint már eltünt kerek pecséttel volt lepecsételve. Hátirata ez: pro Petro et Byther Comitibus ac Myko contra Zobyzlaun ad octauas Purificacionis Beate Virginis. A kékköi levéltárban: Fasc. 1. Nro. 8. Érdy.

122.

III. Endre király Péter gróf kérésére, és tekintetbe véve ennek hadi erényeit, átirja és megerősíti Demeter pozsonyi főispánnak Semke birtokára vonatkozó ugyan 1298-ki ítéletét. 1298.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Serrie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in eo, qui est salus et uita. Pro meritis subditorum Regie (igy) Sublimitas apicem conuenit inclinare bellicis sudoribus dampnullati (igy) Regalis gracie oecurrento. Proinde ad vniuersorum tam presencium, quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod nobilis vir Comes Petrus filius Thyluoy de Comitatu Posoniensi ad nostram accedens presenciam, exhibuit (igy) nobis patentes litteras magistri Demetrij Comitis de Posonio et de Zoulum, petiuit nos cum instance, ut ipsas litteras ratas habentes et acceptas de benignitate Regia nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarum quidem patencium litterarum tenor talis est :

Nos Magister Demetrius stb. (mint alább 134. sz. a.)

Nos igitur iustis petitionibus predicti Comitis Petri fauorabiliter inclinati, ipsas litteras non abrasas, non cancellatas, nec aliqua sui parte viciatas, de uerbo ad uerbum inseri fecimus, auctoritate presencium duximus confirmandas. Consideratisque fidelitatibus et seruiciorum meritis predicti Comitis Petri, que nobis in diuersis Regni nostri expedicionibus semper et ubique cum omni ferno fidelitatis exhibuit et impendit, et specialiter cum nos magistrum Demetrium Comitem de Posonio et de Zoulum contra dominum Adolpum Regem Romanorum vnacum domino Alberto tunc Duce Austrie et Styrie missemus, ubi idem Petrus laudabiliter dimicando quinque nobiliores et sollempniores milites captiuauit, et duo letalia exceptit wlnera, quod nobis per relacionem ueridicam eiusdem magistri Demetrij seriatim extitit euidenter; pro dam-

pnis eciam et iniurijs , que pro fidelitate nobis debita per infideles Regni nostri est perpessus, et specialiter per Stephani dictum Thouth seruientem Johannis filij Herrici tunc, cum castrum Symigiense obsideremus, est perpessus, in qua quidem destruccione ad ualorem ducentarum marcarum dampni est perpessus, prout in litteris Capituli Posoniensis plenius uidimus contineri. In recompensacionem igitur tot et tantorum seruiorum et dampnorum ipsius Comitis Petri predictam terram Semky ab omnibus reuocando de nouo dedimus et contulimus eidem Comiti et (igy) Petro , et per eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus, sine preiudicio tamen iuris alieni , sub eisdem metis et terminis, quibus eadem terra Semky per ipsos castrenses limitata extitit possessa iuere (igy) perpetuo et irreuocabiliter possidendam. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus religiosi et discreti viri de ordine Minorum ac venerabilis patris domini Annoni Dei gracia Episcopi Ecclesie Chenadiensis aule nostre Vice-Cancellarij , dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o nonagesimo octauo, septimo kalendas Augusti, Regni autem nostri anno nono.

(Hártyán gyönyörün írva. Vörössárga selymen a pecséttöredék. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa X. Fasc. 1. Nro. 2. Knauz.)

226471

123.

III. Endre király iktatási parancsa a szegszárd konventhez, hogy Baas fiai Egenzaraznak birtokába iktatassanak. 1298.

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Abbatii et Conuentui Saxardiensi salutem et graciam. Johannes, Rolandus et Paulus filij Baas, nobiles de Comitatu Tolnensi, ad nostram accesserunt presenciam, quandam terram Reginalem Egenzaraz uocatam in Comitatu Tolnensi existentem uacuam et habitatoribus destitutam, ut dixerunt, a nobis petuerunt sibi dari. Et quia nobis de ipsa terra non constat, fidelitati uestre precipientes mandamus, quatenus mittatis hominem uestrum idoneum pro testimonio, coram quo Lampertus filius Moys de Duus homo noster accedat super faciem dicte terre, conuocatis conmetaneis et uicinis per ueteres metas et antiquas reambulando statuat filijs Baas antedictis, si non fuerit contradictum, contradictores uero, si qui fuerint, ad nostram citet presenciam ad terminum competentem. Et post hec qualitatem et quantitatem ipsius terre, nomina contradictorum, diem citacionis, et terminum nobis fideliter rescribatis. Datum Bude in festo Sancti Regis Stephani.

(A szegszárdi konvent ugyanazon évi jelentéséből. Szabó Károly.).

244450

40435

124.

III. Endre király megerősíti a Nyéki család számára III. István király 1165-ki kiváltságát 1298.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex vniuersis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Iustis petitionum desideriis assensum prebere jus incitat et Regalis pietas exhortatur. Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum notiam tenore presencium volumus peruenire, quod Petrus Rufus filius Jakow, Mark filius Martini, et Marcellus Wunch de Nyeek ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis priuilegium domini Stephani condam Illustrissimi Regis Hungarie, filii videlicet potentissimi Ducis Geize, beatissimorum recordacionum, super libertate ipsorum confectum, petens a nobis cum instancia, vt ipsum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cujus quidem priuilegii tenor talis est :

Nosse desidero stb. (l. III. István király 1165-ki okmányát l. Fejérnél Cod. Dipl. II. köt. 173. l.)

Anno Domin M. CC^o nonagesimo octavo, VI^o kalendas Marcii.

(Horvát István kézirataiból a Nemzeti Muzeum kézirattárában. V. ö. Fejért Cod. Dipl. V. köt. 3. r. 255. l.)

125.

VIII. Bonifácz pápa a sz. Ferencz-rendüek szlavoniai tartomány-főnökének, hogy két szerzetest küldjön hitinquisitoroknak Magyarország déli tartományaiba. 1298.

Bonifacius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio . . . Ministro Provinciali Ordinis fratrum Minorum in administratione provincie Selavonie, salutem et Apostolicam benedictionem. Licet ex omnibus mundi partibus, que Christiana religione censentur, teneamur ex officii debito extirpare letiferam pestem heretice pravitatis, in partibus tamen Servie, Rasicie, Dalmatiae, Crovatie, Bosne atque Istri, provincie Selavonie, imminet nobis bee sollicitudo propensins, ubi eandem pestem propter malitiam temporis, que in detrimentum fidei Catholice perversa genima germinavit, ex evidenter operis et fame noticia persensimus abundantius succrevisse. Cupientes igitur in dictis partibus, et in Archiepiscopatibus Duracensi, Antibarensi, Ragusino, Spalatensi et Jadrensi, et Dioecesibus suis, per aliquos de fratribus tui ordinis partem super hoc nostre sollicitudinis adimpleri, discretioni tue per Apostolica scripta firmiter precipiendo manda mus, quatenus de consilio aliquorum fratrum ipsius ordinis eligas duos de fratribus ipsius ordinis tue administrationis idoneos ad huiusmodi opus dominicum exequendum, eisque in virtute obedientie districte Apostolica recipere auctoritate procures, ut inquisitoris officium in locis predictis contra hereticos, credentes, fautores, defensores et receptatores eorum, iuxta formam in aliis Apostolicis litteris expressam, que fratribus predicti ordinis inquisitoribus huiusmodi pravitatis in eisdem locis deputatis auctoritate Apostolica et in posterum deputandis, non expressis aliquorum nominibus, super exequendo dicto Inquisitoris officio destinantur, exequi studeant diligenter. Nos enim predictos duos fratres, quos ad hoc elegeris, et utrumque ipsorum, prefatum officium exe-

qui iuxta formam in litteris ipsis expressam, ac ipsos illam potestatem et auctoritatem plenarie habere volumus, que in eisdem litteris continentur. Si vero tu, vel vicarius tuus, te absente, aliquem Inquisitorem huiusmodi ex aliqua forte causa nonnunquam fore videritis amovendum, ipsum amoveatis, et substituatis loco illius alium, quem similem postestatem et auctoritatem habere volumus, quotiens vobis, deliberatione cum aliquibus discretis fratribus dicti ordinis prohibita, hoc fore videbitur faciendum. Et si aliquem vel aliquos Inquisitorum ipsorum decedere forte contigerit, nos substituendi de consilio aliquorum fratrum eiusdem ordinis alium vel alios loco illius vel illorum, qui decesserint, ita quod huiusmodi substituti eisdem omnino auctoritate ac potestate fungantur, tibi dictoque vicario, si tu absens fueris, plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem. Datum Rome apud Sanctum Petrum III. kalendas Maii, Pontificatus nostri anno quarto.

(VIII. Bonifácz pápa Regestaiból, Theiner Monumenta stb. I. k.
381. l.)

126.

VIII. Bonifácz pápa János jadrai, és a választott spalatoi érseknek meghagyja, hogy a sebenicoi püspöki megyét rendezék.
1298.

Bonifacius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . . Archiepiscopo Jadrensi, et dilecto filio . . . Electo Spalatensi salutem et Apostolicam benedictionem. Sacro-sancta Romana Ecclesia cunctorum mater fidelium et magistra, que superne dispositionis arbitrio super universas orbis Ecclesias obtinere dinoscitur principatum, statum, conditio-nes et qualitates locorum et temporum provida circumispec-tione discutiens, nonnulla locorum ipsorum, causa rationabi-li suadente, in civitates interdum erigit et Episcopalis de-corat insigniis dignitatis; aliqua vero ex causa huiusmodi nonnunquam predictis privat insigniis, utrisque retribuens iuxta suorum exigentiam meritorum. Habet siquidem fide-digne relationis assertio, quod ab olim inter cives Tragurienses, et homines ville Sebenicensis, in Spalatensi Provin-cia constitute, gravis et periculosa dissensio adhuc durans, ea occasione potissime fuit exorta, quod venerabilis frater . . . Traguriensis Episcopus et cives predicti, villam ipsam debere subesse asserebant, et asserunt Traguriensi Ecclesie, ac de Diocesi eius esse: prefatis hominibus firmiter asseren-tibus ex adverso, predictam villam nec eidem subiectam Ec-clesie, neque de (Diocesi) ipsius fore dicunt, sed sibi potius proprium deberi Episcopum, seque dignitatis Episcopalis fore titulo decorandam. Nos igitur ad pacem fidelium et quietem paterna sollicitudine intendentes, et volentes benignius non levibus animarum et corporum obviare periculis, que inter cives et homines supradictos possent, prout asseritur, occa-sione huiusmodi evenire, ac etiam carissime in Christo filie nostre Marie, consortis carissimi in Christo filii nostri Caroli Illusris Regis Sicilie, Regine Ungarie Illustris, nec non et

dilecti filii Nobilis viri Georgii, Comitis civitatum Dalmacie, in qua Traguriensis Civitas et villa predicta consistunt, nobis super hoc humiliter supplicantium ac asserentium, dictam villam Sebenicensem fore locum insignem, et alias multiplici commoditate dotatum, devotis annuere precibus in hac parte, plenam quoque gerentes de vestra circumspectione fiduciam, qui super hiis omnibus habere poteritis noticiam plenioram, mandamus, quatenus vos, vel alter vestrum, per vos, vel alium seu alios prefatam villam Sebenicensem, nostra freti auctoritate, civitatis insigniis decorantes, maiorem et solemniores Ecclesiam dicte ville, cum ei secundum sui statutus et Ecclesie Cathedralis decentiam fuerit de dote provisum, eadem auctoritate in Cathedram Ecclesiam erigatis, que Spalatensi Ecclesie loci Metropolitice, tanquam eius suffraganea, iure Metropolitico sit subiecta, ac deinde aliqua, prout decens extiterit, de bonis eiusdem Ecclesie Sebenicensis, postquam dotata et in Cathedram fuerit sic erecta, in usus Episcopalis mense Episcopi, qui pro tempore fuerit, ipsius Sebenicensis Ecclesie deputetis, eidem insuper Ecclesie Sebenicensi propriam, sive alienius preiudicio, assignetis Diocesim, certis prout expediverit finibus limitatam; ac nichilominus eidem Ecclesie Sebenicensi hac vice personam idoneam, que tanto congruat oneri et honori, preficiatis auctoritate predicta in Episcopum et pastorem, curam et administrationem eiusdem Ecclesie Sebenicensi ei spiritualiter et temporaliter committendo, ac per te, frater Archiepiskepe, adscitis tibi duobus vel tribus Episcopis gratiam et communionem Apostolice Sedis habentibus, eidem munere consecrationis impenso, faciatis sibi ab eius subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi; ita tamen, quod per hec Capitulo eiusdem Ecclesie Sebenicensis, ad quos electio Episcopi Sebenicensis futuris temporibus, cum contigerit eam vacare, pertineat, et Spalatensi Ecclesie in iure Metropolitico nullum imposterum preindictum gereretur. Contradictores etc. Non obstante, si aliquibus a Sede Apostolica sit indulsum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras etc. Sic ergo in premissis prudenter ac laudabiliter vos gerere studeatis, quod proinde a Domino premium, et a nobis commendat is titulum possitis non im-